TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
suspensão das férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da lei
nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de
férias do servidor abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

54185780/1 STELIO DOS
SANTOS CORREA 2009/2010 13.09.10 A

12.10.10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3515/2010 - ADEPARÁ, DE 04 DE
OUTUBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 382/2010 – DG, de 15 de
setembro de 2010, que solicita a interrupção do período de
gozo de férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias,
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76,
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 15/09/2010, por necessidade de
serviço, o período de gozo de férias do servidor MARCELO
BIERHALS ROLOFF, matrícula nº 54193769/1, ocupante do
cargo de Gerente Regional de Rondon do Pará, lotado neste
órgão, concedido através da Portaria nº 2971/2010 de 17 de
agosto de 2010, publicada no DOE 31737 de 24/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164229

PORTARIA: 3496/2010
Objetivo: Realizar atividades de fiscalização e acompanhamento
do embarque de bovinos destinados a exportação nos referidos
municípios.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART 145/149
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894572/Jamir Junior Paraguassú Macêdo (Técnico em
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/10/2010 a
04/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163844

PORTARIA: 3471/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA SOB O PONTO DE
VISTA HIGIÊNICO SANITÁRIO NO ENTREPOSTODE MEL E CERA
DE ABELHAS, PARA O INGRESSO NO SERCIÇO DE INSPEÇÃO
ESTADUAL SIE
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881641/ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GOMEZ
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de
06/10/2010 a 06/10/2010
58616833/JANETE MILEN VIEGAS (MÉDICO VETERINÁRIO) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163871

PORTARIA: 3480/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª ETAPA DE AVALIAÇÃO DE
ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES APROVADOS NO
CONCURSO C-138 DA ADEPARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149

Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233081/ADENAUE COSTA DO AMARAL (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2010 a
07/10/2010
572281181/ANTÔNIO SÉRGIO FONSECA SILVA (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2010 a
07/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163879

PORTARIA: 3481/2010
Objetivo: REALIZAR ENCERRAMENTO DE QUARENTENA DE
ANIMAIS EM PROPRIEDADE RURAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
04/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163876

PORTARIA Nº 3463/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  a portaria 3434/2010, de 28 de setembro de
2010, publicada no DOE 31762 de 29/09/2010, que removeu o
servidor para local que enquadra-se em atividades insalubres
na atual Gerência.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 009/2008, emitido pela
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da
ADEPARÁ, lotados no SIE 009/SOCIPE.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão,
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a
10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

5882877/3 MARCIO DAS
NEVES PINTO

FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO 24/07/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 3464/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE OUTUBRO
DE 2010.

Servidor: CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO
Mt. 57190338/1
Período: 25/08/2010 A 05/09/2010
Laudo: 17470
PORTARIA N° 3465/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE OUTUBRO

DE 2010.
Servidor: RONALDO OLIVEIRA MIRANDA
Mt. 5246601/2
Período: 17/08/2010 A 22/09/2010
Laudo: 101360A/1
PORTARIA N° 3466/2010-ADEPARÁ, DE 01 DE OUTUBRO

DE 2010.
Servidor: LUIS CESAR ACACIO BARBOSA
Mt. 57189981/1
Período: 12/08/2010 A 10/10/2010
Laudo: 100061A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163862

PORTARIA: 3474/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO SOBRE FORMALIZAÇÃO
DE CONVÊNIOS COM VIGÊNCIA PLURIANUAL QUE SERÁ
REALIZADO EM NATAL/RN
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
058616913/ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de
29/09/2010 a 02/10/2010
541869871/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS (GERENTE)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163850

PORTARIA: 3472/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª ETAPA DE AVALIAÇÃO DE
ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES APROVADOS NO
CONCURSO C-138 DA ADEPARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237991/DILMAR NUNES BANDEIRA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2010 a
07/10/2010
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1.5
diárias (Completa) / de 06/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163852

PORTARIA: 3473/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE VACINAÇÃO ASSISTIDA E
EDUCAÇÃO SANITÁRIA REFERENTE A 2ª ETAPA DA CAMPANHA
DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AFTOSA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541911842/GLEIDSON PANTOJA BENÍCIO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a
01/10/2010
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de
27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163885

PORTARIA: 3497/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA DE QUARENTENA EM
PROPRIEDADES RURAIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868531/MAURICIO LIMA MEDEIROS (TÉCNICO AGRÍCOLA)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 04/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163898

PORTARIA: 3482/2010
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA MOSCA DA
CARAMBOLA NOS MUNICIPIOS DE CURUÇA E MARA PANIM,
CONFORME PLANEJAMENTO MENSAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de
23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO